
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  2999 Florianópolis/SC, segunda-feira, 2 de agosto de 2021 pg. 4 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Everson Mendes Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300– Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6066 - 3251-6062 
Gerência de Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 4 
 

PORTARIA Nº 01361/2021 O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 23, inciso II letra 
“d” da Lei Orgânica do Município de Florianópolis, 
Decreto nº 11359/2013 e com fulcro no art. 51 da 
Lei Federal nº 8.666/93, atualizada pelas Leis nºs 
8.883/94 e 9.648/98; RESOLVE: Art. 1º Alterar o 
Art. 1º da Portaria nº 01009/2021, Incluir os 
servidores Adriano Ramos, matrícula nº 15578-0 e 
Raul Adílio Braz, matrícula nº 55813-3. Art. 2º 
Alterar o Art. 1º da Portaria nº 01013/2021, Incluir 
os servidores William Costa Nunes, matrícula nº 
57547-0 e Clea Eulália Flores, matrícula nº 56026-0. 
Art. 3º Esta Portaria será publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município, retroagindo seus efeitos a 
30/07/2021. Florianópolis, 02 de agosto de 2021. 
Ronaldo Brito Freire - Secretário Municipal de 
Administração  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   N° 
315/SMA/DSLC/2021 - Objeto: Contratação de 
instituição para organização e realização de 
concurso público para o cargo do Procurador do 
Município de Florianópolis. Contratado: Fundação 
de Estudos e Pesquisas Sócio Econômicos (FEPESE) 
– CNPJ nº 83.566.299/0001-73.Vigência: O 
presente contrato terá vigência a contar da sua 
assinatura até 31/12/2021, podendo ser 
prorrogado nos termos da Lei. Valor: Sem ônus 
para o Município. Fundamento legal: do art. 24, 
inciso XIII da Lei nº 8.666/93. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

AVISO DE RESULTADO FINAL – CHAMADA 
PÚBLICA N° 008/2021/SMS/PMF - EDITAL DE 
CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2021/SMS/PMF – A 
Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio da 
Comissão Especial de Credenciamento de Serviços 
de Saúde, torna público para o conhecimentos dos 
interessados, que a Chamada Pública em epígrafe, 
que tem por objeto o credenciamento e possível 
contratação de prestadores de Serviços de 
Fisioterapia, teve como credenciadas as 
instituições:  ORTOFISIOTERAPIA CLÍNICA DE 
REABILITAÇÃO LTDA; FISIOS - FISIOTERAPIA, 
ACUPUNTURA E PRODUTOS ORTOPÉDICOS LTDA. 
CENTRO INTEGRADO REABILITAR LTDA; A empresa 
MULTIMED CLÍNICA MÉDICA LTDA  não foi 
credenciada, a pedido.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA DES Nº 00854/21 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Designar a servidora 
Maria Helena Aranda Alonso, matrícula nº 15256-
0, Professor IV (1305) Educacao Infantil (029), 
lotada no(a) Neim Orisvaldina Silva (343320), para 
atuar no(a) Ebm Beatriz de Souza Brito (344207) 
com carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais, no período de 28/07/2021 a 
17/12/2021, para ocupar uma classe-vaga por estar 
em readaptação. Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 29 de julho 
de 2021. MAURICIO FERNANDES PEREIRA - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA DES Nº 00855/21 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Designar o servidor 
Sandro de Almeida Nery, matrícula nº 13880-0, 
Professor IV (1305) Matematica (008), lotado no(a) 
Ebm Maria Conceicao Nunes (344236), para atuar 
no(a) Ebm Beatriz de Souza Brito (344207) com 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, no 
período de 28/07/2021 a 17/12/2021, para ocupar 
uma classe-vaga por estar em readaptação. Artigo 
2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 29 de julho de 2021. 
MAURICIO FERNANDES PEREIRA - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA DES Nº 00856/21 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Designar a servidora 
Claudia Coelho, matrícula nº 09754-3, Professor IV 
(1305) Educacao Infantil (029), lotada no(a) Neim 
Armacao (343329), para atuar no(a) Neim Francisca 
Idalina Lopes (343213) com carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais, no período de 
01/07/2021 a 17/12/2021, para ocupar uma classe-
vaga por estar em readaptação. Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 29 de julho de 2021. 
MAURICIO FERNANDES PEREIRA - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA DES Nº 00857/21 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Designar a servidora 
Gabriela Marina Rocha Lima, matrícula nº 15842-
9, Professor IV (1305) Educacao Infantil (029), 
lotada no(a) Neim Abraao (343238), para atuar 

Thais Nunes Laskoski
Realce


